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Per visus laisvo pasaulio lai
kraščius plačiai nuskambėjo ži
nia, kad Amerikos prezidentas 
ruošiasi aplankyti komunistinę 
Kiniją ir kalbėtis su jos vyriau
sia galva: Mao-Tsetungu. Tai bu
vo didelė staigmena politinėje 
padangėje. Tat verta sustoti pa
svarstyti, ko šia kelione siekia 
Niksonas ir kokia yra Raud. Ki
nijos tikslai.

Niksono staigus posūkis ko
munistinės Kinijos linkui visus 
gerokai nustebino. Ko siekia tat 
Niksonas? Visų pirma artinantis 
naujiems rinkimams Niksonas 
nori išpildyti savo duotą pažadą 
— užbaigti Vietnamo karą bet 
kokia kaina. Šis karas atnešė vi
duje neramumus ypač iš studen
tijos pusės. O baigti karą galės 
tik eidamas į derybas su Kom. 
Kinija, kuri palaiko šj karą.
DIDELĖ KAINA

Kyla klausimas kiek tas karo 
baigimas Vietname kainuos Š. 
Amerikai (gal daugiau negu pats 
karas). Kinija pareikalaus, kad 
amerikonai atitrauktų visas kari
nes pajėgas iš visos Indikinijos,

• Kolumbijoje uždarytas Lie
tuvos konsulatas. Priežastis neži
noma. Vietos lietuviai daro pas
tangas bent sužinoti uždarymo 
priežastį.

• Liepos 30 d. iš Montevideo 
kalėjimo pabėgo 38 moterys tu- 
pamarų aktyvios dalyves. Pabė
gimas įvyko per specialiai iškas
tą 17 metrų ilgio tunelį, kuris 
jungėsi su miesto kanalu. Pabė
gimą organizavo laisvieji tupa- 
marai.

Tą pačią dieną tupamarai se
kvestravo .lietuvį policijos valdi- 
dininką Idelfonsą Kalauską, lie
tuvių apgyvendintame El Cerro 
priemiestyje, Montevideo mieste 
ir nugabenę 17 kilometrų nuo 
miesto jį sušaudė. Kalauskas bu
vo tų suimtųjų moterų kalėjimo 
satgybinis.

• Amerikiečių astronautai Da
vid Scott ir James Irwin su erd
vėlaiviu Apolo 15, buvo laimin
gai nusileidę mėnulio paviršiuje 
ir išbuvę jame patį ilgiausią iki 
šiol pasiektą laiką — 73 vai. ir 
21 min., rugpiūčio 2 d. prisijun
gė prie astronauto Alfred Wor
den, kuris visą tą laiką skrido 
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JAUNIMO 
ŠOKIAI

pareikalaus, kad pripažintų ko
munistinę Kiniją kaip teisėtą vy
riausybę, kad ji būtų priimta į 
Jungtines Valstybes (UNO), 
tuomi suteikiant vietą tarp di
džiųjų galybių.

Ką, iš to laimės Š. Amerika ir 
bendrai Vakarų pasaulis? Nikso
nas galvoja, kad galės užvesti ma
sinę prekybą su Kinija, kad tuo
mi "pagąsdins” Rusiją, kad nu
stumti kuriam laikui karo pavojų 
į šalį. Tačiau komunistinis pavo
jus dėlto nė kiek nesumažėtų, 
priešingai padidėtų padedant at
sistoti Kom. Kinijai ant kojų. Ki
nų komunizmas yra pavojinges
nis už rusiškąją komunizmą.

KINIJOS NAUDAI
Taigi praktiškai Amerika ir 

Vakarai tuomi nieko nelaimės, 
kai tuo tarpu Raud. Kinija laimės 
įtaką tolimuose Rytuose, galės 
laisviau steigti savo karines bazes, 
ekonomiškai atsigąvusi, galės sti
priai padidinti karinį potencialą, 
apsiginkluodama atominiais gin
klais ir. galutinai atsikreipdama 
prieš Š. Ameriką ir Vakarus.

aplink mėnulį, ir pradėjo grįži
mo kelionę į žemę. Astronautai 
vežasi 50 kilogr. mėnulinės me
džiagos tyrimams, jų tarpe yra 
vienas akmuo, kuris, spėjama, 
atidengs daug paslapčių erdvių 
mokslininkams. Savo darbui nau
dojo specialų "mėnulinį” autą, 
kuris yra paliktas, taip pat mė
nulyje liko amerikiečių vėliava, 
moksliniai instrumentai, kojos, 
ant kurių nutupia erdvėlaivis. 
Pradžioje dvi dienas jie turės 
suktis aplink mėnulį ir tik tre- 
čiadinio vakare pradės leistis že
mės link.

• Bolivijos ūkininkai, norėda
mi pasilaikyti užimtas žemes, bu
vo paėmę kaip įkaitus grupę žy
mesnių žmonių, jų tarpe yra trys 
argentiniečiai, 25 amerikiečiai 
jaunučiai, atvykę kaip misijonie- 
riai į ta apleistą Bolivijos provin
ciją, Bolivijos ūkio banko atsto
vai ir kiti. Gavę valdžios garan
tiją, ūkininkai paleido įkaitus. 
Atvykę du Bolivijos ministerial 
davė daug lengvatų ūkininkams, 
pažadėjo greitu laiku pastatyti 
tiltų ir kelių, tačiau norimos že
mės ūkininkai negavo.

A. L. Centre, Tabaré 
6950, Bs. As.

7-8-1971 m. 22 vai.
Rengėjai.

Jau dabar pasaulinėje spau
doje ir pačioje Š. Amerikoje pa
sigirsta perspėjančių balsų: ne
pasiduoti užlulioti saldžiame "tai
kos” miege. Reikia gerai suprasti 
kad niekados amerikonai negalės 
permatyti komunistų tikslus, nes 
komunizmo žodyne tie patys žo
džiai turi kitą reikšmę, viena sa
ke, o kita mąsto ir daro.

Mes lietuviai iš trumpos savo 
22 nepriklausomybės metų patir
ties santykiuose su rusų komu
nistais, gerai žinome, kad visos 
kad ir gražiausios sutartys su 
komunistais nieko nereiškia- 
Nes kiekvienu metu bet kokia su
tartis gali būti atšaukta, pakeista 
ar pnaikinta.

Gaila, kad vakarų politikai 
ypač Š. Amerika pamiršta taip 
gerą pamoką: santykius su Rusija 
antrojo pas. karo metu. Rusija j 
susitarė su Vakarais, kai jai bu
vo patogu, bet po karo ji pamir
šo visas sutartis ir atsigręžė prieš 
Vakarus. Tas pats gali pasikar
toti ir su Raud. Kinija, jei lai
ku nebus praregėta.

A. Žemaitis.

Lomas de Zamora, Julio 22 de 1971.
Sr. Presidente del Consejo de Org. y Prensa
Lituanas en la Argentina
D. Alejandro A. Miciudas

VISTO:
El pedido formulado por el Consejo de Organizaciones y Prensa 

Lituanas en la Argentina en el sentido de que se denomine 
a una calle del Partido de Lomas de Zamora con el nombre 
de LITUANIA y,

CONSIDERANDO:

® Londono laikraščiai rašo, 
kad Sovietų Sąjunga pageidautų 
kad Fidel Castro būtų pakeistas 
kitu lideriu. Maskva nepatenkin
ta jo ekonomine politika ir no
rėtų, kad Carlos Rafael Rodrí
guez būtų jo vietoje. Castro ga
lėtų būti kaip pirmas komunistų 
partijos sekretorius, o Rodríguez 
imtų valstybės administravimą.

* Sudano vyriausybė pareiš
kė nutrauksianti diplomatinius 
santykius su Sov. Rusija, jeigu 
šitoji nesiliaus kištis į Sudano vi
daus reikalus ir darys akciją prieš 
dabartinę vyriausybę. Rusijai 
duotas terminas iki 1 rugpiūčio. 
Tuo tarpu Sudanas pareiškė 
"persona no grata” esąs Sov. Są
jungos vice ambasadorius ir Bul
garijos ambasadorius ir jie turi 
apleisti šalį.

* Vietnamo Amerikos karines 
pajėgos palaipsniui mažinamos. 
Dabar karo vadovybės pareiški
mu, ten yra 250.000 kareivių, o 
šių metų gale, prezidento Nikso
no tvirtinimu, Vietname liks tik 
184.000 Amerikos karių.

* Šiuo metu Buenos Aíres 
mieste, Palermo, vyksta gyvuli
ninkystės paroda. Premijuotas 
jautis rasės Polled Hereford 
(rudas, balta gava ir baltos trum
pos kojos) buvo parduotas var
žytinėse už 30 milijonų (senais 
pinigais). Tai aukščiausia iki šiol 
pasiekta kaina.

* Argentinos vyriausybė iš
leido dekretą, kuriuo sumažina
ma kaina vaistų 45 %. Sumaži
nami ne visi vaistai, o tik 225 
iš viso bendro skaičiaus.

Que gran cantidad de inmigrantes lituanos se encuentran radi
cados desde hace muchos años dentro de los límites del Par
tido de Lomas de Zamora,

Que el Dep. Ejecutivo considera éste un merecido homenaje a 
los primeros colonizadores de nuestra Patagonia a fines del 
siglo pasado de origen lituano,

Que la Dirección de Cultura ve conveniente acceder al pedido 
formulado destacando las meritorias actividades que con un 
calificado espíritu progresista desarrolla la citada colectividad, 

El INTENDENTE MUNICIPAL en uso de las atribuciones que 
le son propias

DECRETA
Artículo 1°: Desígnase con el nombre de LITUANIA a la ac

tual calle Centenera, entre Av. Pasco y calle Warnes o calle 
divisoria con el Partido de Alte. Brown.

Artículo 2°: Tome conocimiento la See. de Gobierno, See. de 
Obras y Servicios Públicos, See. de Economía y Hacienda, 
See. de Bienestar Social y dese al libro de decretos.

Dr. ENRIQUE ROIG
Intendente Municipal

Pastaba: Šį dekretą išrūpino dabartinė veikli ALOS Taryba, 
ypatingai veiklus ir energingas jos pirmininkas p. Artūras Mi- 
čiūdas. Visos lietuvių kolonijos vardu nuoširdžiai sveikiname or
ganizatorius ir dėkojame už lietuviškų reikalų ginimą ir Lietuvos 
vardo iškėlimą (Šventės programą žiūrėkite skelbime 6 pusi.).

Redakcija.

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIAMS
nuo Bražinskų iš Turkijos.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojam visiems LIETUVIAMS, kurie mūsų 
sunkią padėtį užjaučia ir padeda mums moraliai ir materialiai. Už 
tai mes labai labai dėkingi.

Siunčiam nuoširdų Lietuvišką — AClŲ, AČIŲ.
Pranas Bražinskas.

Algirdas Bražinskas.
1971 m. birželio 24 d.
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Šių metų rugpiūčio mėn. 22 d. 16.30 vai. Lietuvių Sa- $ 
•f Įėję, Brasil 835, Avellaneda įvyks i-
i LAIKO METINĖ ŠVENTĖ ir J
J BAIGUSIŲJŲ AUKŠTĄJĮ MOKSLĄ *
t SUPAŽINDINIMAS t
Ž .v ..... - *Vaišės ir įvairi menine programa. J
* Visi ypač jaunimas yra nuoširdžiai kviečiami dalyvauti. * 
-į. Naujai baigusieji prašomi pranešti savo adresus. J
į Įsigykite bilietus iš anksto. *
3 LAIKAS. t

CAMPEONATO DE PAPI FUTBOL 
Taurė "LITUANIA I°” — Pasaulio Liet. Jaunimo 
Kongreso 1972 tikslui.

Programa:
9.00 vai. Ateitis ir C. L.

11.00 val. L.U.A. ir Nemunas
12.30 vai. Finalas
13.00 val. Asado pietūs, po to truco varžybos.
Rugtynės vyksta lietuvių parapijos sporto aikštelėje, 

Mendoza 2260, Avellaneda, T. E. 208-5027. 17 rugpiūčio 
1971 m.

Jaunimas ir visi sporto mėgėjai maloniai kviečiami at
silankyti.

Bilietus įsigyti iš anksto pas jaunimą.
Jaunimo Komitetas.

1



Pusi. 2 LAIKAS Nr. 494

Mūsų Kolonijos Žymieji Veikėjai

Kalba Ignas Padavlskis, šalia Z. 
Juknevičius ir K. Misiūnas.

Liepos 16 d. Ignui Padvalskiui 
sukako 80 metų amžiaus. Ta pro- 
ga "Laiko” redaktorius kun. A. 
Steigvilas turėjo pasikalbėjimą, 
kurį perduodame mūsų "Laiko” 
skaitytojams.

Nors mūsų sukaktuvininkas 
turėjo pakelti daug sunkumų ir 
vargų, tačiau jis atrodo dar gana 
energingas, nes visą laiką jis jau
tėsi esąs lietuvių kolonijai reika
lingas.

Redaktorius — Kaip jaučiatės 
sulaukę tokio gražaus amžiaus?

Ig. Padvalskis — Asmeniškai 
jaučiuosi labai gerai, esu Dievui 
dėkingas, kad galėjau sulaukti to
kio amžiaus.

Redakt. — Kai atvykote Ar
gentinon, kaip stovėjo lietuviška 
kolonija?

Ig. Padvalskis — Argentinon 
atvykau 1912 metais. Lietuviai 
jau buvo pradėję organizuotis. 
1913 metais Paškevičius sure-- 
gistravo apie 800 lietuvių. Daug 
jų dirbo Quilmes, Palermo, Lla- 
vallol ir Buenos Aires mieste, 
daugumoje prie alaus bravarų. 
Iš draugijų tuo metu jau buvo 
"Diegas” ir "Tėvynės Mylėto
jų” draugija.

1914 metais susikūrė Lietuvių 
Susivienijimas Argentinoje. Be- 
risse tuo metu jau veikė "Varg- 
dienų” draugija, kuri vėliau pa
sivadino "Nemuno” vardu.

iki 1918 metų lietuviai keliau
davo į Lujano šventovę kartu su

IGNAS PADVALSKIS - SUKAKTUVININKAS
lenkais ir ukrainiečiais po viena 
vėliava. Lietuvai atsikūrus nepri
klausomybę, lietuviai pradėjo 
vieni keliauti į Lujano šventovę.

Redakt. — Kada sukūrėte šei
mos židinį ir kur randasi Jūsų 
šeimos nariai?

Ig. Padvalskis — Apsivedžiau 
1917 m. lapkričio mėn. 11 d. 
su Kazimiera Simkevičiūte. Mū
sų moterystę Dievas palaimino 
su 7 vaikais: dviem dukrom ir 
penkiais sūnumis. Vyriausioji du
kra Genė ištekėjo už Vlado Ruk
šėno ir randasi Kalifornijoje, jau
nesnioji duktė Dalinda liko ne
ištekėjusi. Vyriausias sūnus Vy
tautas dabar dirba "Laiko” spaus
tuvėje, Algirdas yra transportų 
šoferis ir taxistas. Anatolius yra 
mokytojas, Kęstutis — Katalikų 
universiteto profesorius ir Algi
mantas — projektuotojas (inži
nierius) .

Redakt. — Jums teko lanky
tis Lietuvoje, kaip ji tuomet atro
dė?

Ig. Padvalskis — Lietuvon grį
žau 1922 metais. Bandžiau joje 
įsikurti, bet neturėjau laimės. 
Lietuva, tada buvo kūrimosi sta
dijoje, atrodė gana biedna. Kau
ne daugumas krautuvių buvo žy
dų. Todėl 1930 metais vėl atsi
radau Argentinoje.

Tenka pastebėti, kad man te
ko pareiga važiuojant Lietuvon 
nuvešti Tautos Fondo santaupas, 
surinktas Argentinoje. Tuomet 
buvo trys Tautos Fondai, vienas 
jo skyrius net Berisse.

Redakt. — Kokį skirtumą jau
tėte sugrįžę po 8 metų Argen
tinon?

Ignas Padvalskis viršuje pirmas iš kairės su Argentinos Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba (1965 m.).

' trauskas apžiūrėti padėties ir jau ' 
I 1939 metais atvyko pirmieji trys 
marijonai pionieriai: kun. Ant.

! Andriušis, kun. Jonas Jakaitis — 
marijonų provincijolas ir kun.

¡ Kaz. Vengras, kurie tuojau pat 
ėmėsi kūrimosi darbo ir po poros 
metų jau turėjo savo vienuolyną 
ir bažnyčią, o vėliau 1946 me
tais kun. Kaz. Vengro pastan
gomis pastatyta pradžios moky
kla ir didžiulė parapijos salė.

Redakt. — Ar Jums teko pri
sidėti prie naujų lietuvių poka
rinių ateivių pakvietimo ir jų ap- 

j gyvendinimo?
Ig. Padvalskis — Buvo iį pra

džių valdžios paskirtas Pabaltijo 
' tautų komitetas, kuris turėjo rū
pintis naujų ateivių imigracija. 
Vėliau kiekviena tauta įsikūrė sa

Ig. Padvalskis — Lietuvių kul
tūrinis gyvenimas buvo jau žy
miai pagyvėjęs. Jau buvo pra
dėjęs veikti "Sv. Cecilijos” cho
ras, vadovaujamas muz. Vacį. 
Rymavičiaus. 1930 metais Ar
gentinon atvyko kun. J. Janu- 
lionis, kuris pradėjo organizuoti 
lietuviškas pamaldas Santa Lucia 
Bažnyčioje. Vėliau kun. J. Ja- 
nulionis išrūpino kitą kunigą — 
Bumšą, kuris prisidėjo prie lie
tuvių dvasinio aptarnavimo.

Tuo metu Lietuvos atstovu 
buvo Povilas Gaučys, padėjęs 
įkurti lietuvišką mokyklą ir įs
teigti (išnomuoti) Lietuvos var
do namus. Povilą Gaučį vėliau 
pakeitė gen. Teodoras Daukantas 
1934 metais Eucraristinio kon
greso metu, Lietuvių Namuose 
buvo įkurta koplyčia. Kongrese 

į lietuviai gausiai dalyvavo, ypač 
| Šv. Kazimiero vyrų draugija.

Redakt. — Kokiose draugi j o- 
i se teko Jums aktyviai dalyvauti?

Ig. Padvalskis — Visų pirma 
teko būti Sv. Kazimiero bendruo
menės vicepirmininku. Vėliau 
įsikūrus Katalikų Federacijai, te
ko jai vadovauti nuo 1935 iki 
1937 metų. Taip pat teko būti 
ilgus metus Lietuvos Fondo rei
kalų tvarkytoju. Kun. J. Janu- 
lioniui 1937 metais išvykus iš 
Argentinos perėmiau "Švyturio” 
redagavimą, kuris 1939 metais 

Į užgęso dėl lėšų stokos.
Redakt. — Kaip atsirado Ma- 

į rijonai Argentinoje?
Ig. Padvalskis — Pirmas nuo

pelnas tenka kun. J. Janulioniui, 
kuris nuvykęs S. Amerikon pa
prašė marijonų pagalbos. Atvyko 

Į pradžioje prel. Kruša ir kun. Pe

SLA VI SKYRIAUS PIRMININKAS 
ANTANAS SADUKAS PASISAKO

Jūsų korespondentei teko ma
loni proga susitikti su Kordobos 
VI skyriaus pirmininku p. An- | 
tanu Saduku. Tai jaunas, malo
nus žmogus, gimęs Argentinoje, 
tačiau labai gerai kalba lietuviš
kai ir rūpinasi lietuviškais reika
lais. Jo tėvas — Kazys Sadukas 
— VI SLA skyriaus kūrėjas. Ti
krai reikia pasidžiaugti, kad 
užaugino gerą lietuvį, kuris sek
damas tėvo pėdomis dirba lietu
višką darbą.

—Kada įstojote į Susivieniji
mą?

—Kai įsikūrė VI skyrius 1941 
m. buvau dar nedidelis ir visą 
laiką maišiausi Susivienijime ten 
ir užaugau. Susigyvenau su or
ganizacija, ji man kaip šeima.

—Kokį darbą dirbote?
—Dirbau visokį darbą._ Daug 

darbo prie statybos — sekreto
riavau, buvau vice-pirmininku, o 
šį kartą jau trečias kartas pirmi
ninku.

—Tikrai džiaugiuosi jūsų lie
tuvišku nuoširdumu. O kaip jū
sų organizacija — auga ar mažė
ja narių skaičiumi.

—Organizacija auga. Vis įs
toja naujų lietuvių ir vietinių 
simpatizantų. Beveik visi lietuviai 
Kordoboje priklauso Susivieniji
mui.

—Kokius planus turite?
—Pirmoje eilėje norime pa

didinti salioną. Be to neužilgo 
manome padidinti ir bufeto pa
talpas.

vo Imigrantų Komitetą, kuriame 
man teko gana aktyviai dalyvau
ti. Buvo prašytas leidimas dėl 
15.000 lietuvių imigrantų, bet 
dėl tam tikrų priežąsčių atvyko 
tiktai 965 lietuviai.

Redakt. — Kokiose kitose 
draugijos teko Jums dalyvauti?

Ig. Padvalskis — Įsikūtus Lie
tuvių Bendruomenei ir paskui jų 
vadovams išemigravus Š. Ame
rikon, man teko vadovauti Lie
tuvių Bendruomenei Argentinoje 
per eilę metų. Lygiai ir atkūrus 
Tautos Fondą, teko man jam va
dovauti iki šiai dienai.

Redaktorius — Dėkoju už to
kį išsamų ir atvirą pasisakymą. 
Linkiu dar ilgai gyventi ir šviesti 
savo kilniu pavyzdžiu.

K.A.S.

Antanas Sadukas SLA VI Sky
riaus pirmininkas.

—Darote parengimų?
—-O, taip, retkarčiais padaro

me ir juos lietuviai mėgsta, atsi
lanko. Mūsų organizacija jiems - 
tai lietuviškas kampelis svetiname 
krašte.

—O kaip su jaunimu, ar tu
rite?

—Taip, turime jaunimo, ne
daug, bet atsilanko. Kordoboje iš 
viso nėra daug jaunimo.

—Baigiant jūsų linkėjimai Jū
sų organizacijai ir bendrai lietu
viams?

—Reikia dirbti ir palaikyti 
lietuvybę. Lietuviškose organiza
cijose ditbdami išliekame lietu
viais. O. K.

KORDOBIECIAI PARĖMĖ SENELIŲ ŽIDINĮ
SLA 6-tojo skyriaus nariai Kor

doboje, dalyvavę Bs. As. SLA 57 
metų sukakties minėjime, liepos 10 
d. aplankė Senelių Židinį, Svečių lau
kė ir priėmė bei aprodė visą pada
rytą statybą vald. pirm. V. Grigaitis, 
ižd. J. šiušis, kaimynai ir rėmėjai 
Ir. ir J. Baubai ir Židinio gyvento
jos — Julė Skurauskaitė, Ona Mar- 
genienė ir Marija Gutauskienė.

Svečiai džiaugėsi įvykdyta statyba 
ir patogiu butelių įrengimu. Be nuo
širdžių linkėjimų S. Ž. valdybai už 
padėtas pastangas, kai kurie svečiai 
parėmė ir pinigine auka: M. Bendins- 
kas — 10.000 pezų, Kaz. Sadukas — 
2.000, P. Meilutis — 2.000, V. Ben- 
dinskienė įstojo nare nuo liepos 1 
d. 1971 m. su 1.000 pezų mėnesiniu 
įnašu. Kiti pažadėjo ateityje parem

ti šį kilnų pradėtą darbą — S. Ž. 
statybą.

Dėkojame broliams lietuviams kor- 
dobiečiams už auką ir nuoširdžius 
linkėjimus

Senelių židinio Valdyba.

Padėka
Suoširdžiai dėkojame p. Alfredui 

Buplėnui nuvežusiam dvejas pada
rytas uždangas (taparollo), stalelį ir 
kitus padarytus langų dalykus iš J. 
ŠiuŠio namų (S. Martin) į S. Židi
nį (Adrogue). Dėkojame už bendra
darbiavimą ir nuoširdumą.

Dėkojame Broniui Dambrauskui už 
uždangų padarymą ir kitų staliaus 
darbi} atlikimą. B. Dambrauskas jau 
ne vieną kartą yra paaukojęs savo 
darbą S. Židiniui.

S. Ž. Valdyba.

Židinio Apyskaita
Nuo 1968 m. liepos 1 d. užėmus 

man Senelių “Židinio” Valdybos 
iždininko pareigas, per tą laiką gau
ta pinigų sekančiai:

1968 metais:
Pajamos ........................... $ 81.300
Išlaidos ......................... „ 63.280

Liko iždo kasoje .... $ 18.020
1969 metais:

Pajamos ......................... $ 229.415
Išlaidos ........................  „ 90.655

Liko iždo kasoje .... $ 138.760 
1970 metais (Pradėta statyba):

Pajamos ......................... $ 2.068.342
Išlaidos ......................... „ 1.993.667

Liko iždo kasoje .... $ 74.675
1971 metais:

Pajamos:
sausio mėn.................... $ 10.000

vasario mėn....................  30.700
kovo men........................,, .10.000
balandžio mėn............. ,, 52.400
gegužės mėn...................„ 877.400

Nuo 1970 m. liko ižde .. „ 74.675

Viso pajamų iki 1-6-71 $ 1.055.175

Išlaidos:
sausio mėn.................... $ 934
vasario mėn...................„ 1.000
kovo mėn..................... „ -----
balandžio mėn.............„ -----
gegužės mėn.............. .  ,, 133.523

Viso išlaidi} iki 1-6-71 $ 135.457

Ižde liko 1971 m. birže
lio 1 d..................... $ 919.718

ALOST kason įteikta .. „ 750.000

Senelių “Židinio” Valdybos Iždi
ninkas.

Juozas šiušis.

Vincas Grigaitis Senelių Ži
dinio pirmininkas, didis lie

tuvis veikėjas.
Senelių ‘1 Židinio ” ižde 

liko viso .................  $ 169.718
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Anapilio Papėdėje
KAROLÉS PAŽĖRAITĖS 
NAUJĄ ROMANĄ 
PASKAIČIUS

Lietuviškos Knygos Klubas 
Čikagoje išleido beletristės Pa
žėraitės stambesnį romaną Ana
pilio Papėdėje. Autorė dar lais
voje Lietuvoje buvo žinoma sa
vo apysaka jaunimui Nusidėjėlė, 
tremtyje išleistu romanu Uk- 
tūnas ir novelių rinkiniu Didvy
rių Žemė.

Kas gi tas Anapilis? Pati ra
šytoja paaiškina: "Kodėl sakoma 
Anapus? Argi negeriau pavadinti 
Amžinaisiais Rūmais, ar dar trum- 
piau - Anapiliu. Anapilis, ana 
dangiška pilis” (24 pusi.). Tai 
dvasine prasme. O geografiškai 
Anapilyje vaizduojama Dzūkijos 
Dainava ir Marijampolė, pava
dinta Marijos pilimi.

Šiame Anapilyje veikiantieji
yra daugiausia Lietuvos nepri
klausomybės atsikūrimo metų ' 
moksleiviai, studentai, savano- ' 
riai ir antroje eilėje kaimo žmo
nės: tipingi anų laikų dzūkai, 
suvalkiečiai ir kai kuiie nelietu
viai.

Romano vedamoji gija nesu
dėtinga. Tai jaunuolių Jonės ir 
Jurgio pirmosios meilės istorija, 
tragiškai nutrūkusi didvyriškam 
Jurgiui Taurui žuvus. Autorė at
skleidžia šio romano siužetan įpy. 
nusi epizodą "iš gyvenimo tau
raus jaunuolio Jurgio Krasnicko 
(1902-1922), priskirdama jo vi
suomenišką veiklą bei autentiš- 1
kus eilėraščius romano veikėjui ir žmones, verta pacituoti šiuos
Jurgiui Taurui”. jos požiūrius iš romano: "Taip

Ir centrinė romano veikėja Jo- noris, taip noris dar gyventi. Juk 
nė apibūdinama jos pačios die- gyvenimas įdomus, kad ir jos die.

POLEDINĖ ŽŪKLĖ
"Nemuno” draugijos poledi

nės žūklės baigminėse pirmeny
bėse Ignalinos, Rubikių ir Lūšio 
ežeruose, susitiko geriausi Lietu
vos žvejai iš visų rajonų. Mote
rų grupė dvi dienas varžėsi ant 
Rubikių ežero. Moterų g.upėje 
aukso medalį laimėjo tauragietė 
Melanija Gedvilienė, sugavusi 
49 žuveles (1,3 kilgr. svorio), si
dabro medalį ukmergietė Elena 
Kazakevičienė, bronzos — aly
tiškė Aldona Stackovienė. Vy
rai rungėsi ant Rubikių ir Lūšio 
ežerų. Komandinėje įskaitoje 1- 
vietą iškovojo Zarasų rajonas, 
II — Alytaus rajonas, III — 
Anyščių rajonas.

KAILIŲ PREKYBA
Elizabeth Taylor ir visa eilė 

kitų artisčių atsisakė pirkti bran
gių kailių kailinius. Kai kurių kai
lių pirkliai nutarė kailinius siūti 
iš tokių kailių, kurių gyvių yra 
pakankamai daug ir daugiau ne
pardavinėti baigiančių išnykti 
žvėrių, kaip pav. tigrų kailių. 

noraščio ištraukomis, atsimini
mais apie realius įvykius ir žmo
nes, kuriuos rašytoja daugeliu at
veju vadina tikrais jų vardais ir 
pavardėmis. Tai kaip ir istorinis 
įnašas į mūsų tautos tą taip lem
tingą laikotarpį.
KUO SKIRIASI IŠ KITŲ?

Palikdami romano specialiai li
teratūrinį vertinimą tos srities ži
novams, norime^pastebėti betgi, 
kad Anapilio Papėdėje yra ryš
kiai skirtingas kūrinys palyginus 
jį su kitais panašiomis temomis 
tremtyje pasirodžiusiais lietuviš
kais romanais ar apysakomis.
Skirtumas pirmiausia rašytojos 
principuose ir nuotaikose, šia 
prasme 'Pažėraitės kūryba prime
na Šatrijos Raganos raštus.

Panašus dorinio bei dvasinio 
prado iškėlimas, nuostabiai skai
dri, pakili jaunatviška nuotaika,
didelė krikščioniška meilė žmo
nėms, meilė Lietuvos didvyriams 
ir jos gamtai, idealistinis požiūris 
į viską . . .

Literatūros specialistas Pr. 
Naujokaitis tiksliai pastebėjo: 
"Anapilio buvimas ir veikmė jun
tama visoje knygoje, bet vaiz
duojamasis gyvenimas yra rea
lus, kasdieniškas, su konkrečiais 
žmonių jausmais, norais, silpny
bėmis, vargais, rūpesčiais, vilti
mis ir polėkiais. Ir visa tai auto
rė atskleidžia spalvingais brūkš
niais, lyrinėmis nuotaikomis, įti
kinamų žmonių paveikslais”.

Kaip rašytoja žiūri į gyvenimą 

MOTERŲ KRONIKAu
SEPTYNI GIMTADIENIAI

D. Britanijos karalienė Elžbie
tą II-ji yra gimusi balandžio 21 
d., bet tą dieną jos gimtadienis 
minimas tik Hong Konge ir Bri
tų Hondūre. Kitose britų šeimos 
valstybėse jos gimtadienis šven- 

j čiamas kitom datom: Kanadoje 
gegužes 24, N. Zelandijoje bir
želio 7, Gibraltare birželio 14, 
Fiji birželio 12, Bahamas liepos 
5, o Australijoje spalio 11d.

LABDARINGOJI LIETUVOS 
DUKTERŲ DRAUGIJA

Labai sėkmingai veikianti lab
daros draugija — Lietuvos Duk
terų Draugija Čikagoje nusipir
ko namą. Jo paskirtis yra dve
jopa: būti centru lietuviškos lab
daros Čikagoje ir priglausti vie
ną kitą nelaimingą lietuvį. Su 
laiku iš šio Židinio turės išaugti 
prieglauda ir organizuota pagal
ba lietuviui. Namą su laiku no
rima pagerinti ir duoti jam Simo 
Kudirkos vardą.

Šiuo metu ši draugija nuolat 
šelpia 40 nelaimingųjų lietuvių.

nas lydi rūpesčiai ir kančia. Ir 
žmogaus siela, su neišsemiamais 
lobiais, įdomi. Kiekvienas žmo
gus yra vertingas. Kiekvieno 
žmogaus siela įdomi. Ir inteli
gento, ir kaimo žmogaus. Ir ma
no, ir mano . . . Vienokia ar ki
tokia kūrybos ugnelė kiekvienoj 
sieloj glūdi. Kilnios kūrybos, ke
liančios žmogų į aukštybes”. 
(229 pusi.).

Arba toks religingo žmonišku
mo padvelkimas: "Dievo palaima į 
mane aplankė ... Ir jaučiu mei
lę visiems žmonėms. Net jo (Jo
nės mylimojo) užmušėjui. Už jį 
irgi meldžiuos. Vargšas, kaip jis 
turi kentėti padaręs tokią niekšy
bę .. . Mano krūtinėje pilna kaž
ko švento, nesudrumstamos mal
dingos ekstazės. Na, jaučiu lai
mę, begalinę dvasinę laimę” . . . 
(260 pusi.).

Tokia pakili ir skaidri nuotai
ka, lyg pasakiškoji gulbės giesmė, 
pagauna skaitytoją iš pirmųjų 
puslapių ir kilnina iki Anapilio 
Papėdėje pabaigos. Ji ilgesingai 
iššaukia prisiminimui didvyrišką 
Lietuvos nepriklausomybės pava
sarį, kupiną idealizmo ateitinin- 
kišką jaunimą, jo principus ir 
nuotaikas, kurie, deja, svetimuo
se vėjuose jau primirštami ar sve
timi . . .

Č.

GERIAUSIA SPALVA 
POILSIUI

Namų sutvarkymo ir spalvų 
ekspertai teigia, kad žalia spalva 
yra pati geriausia darbo kabine
tui ir miegamajam, nes ji atpa- 
laidoja raumenų ir nervų įtampą.

į Be to buvo daug siunčiama pakie- 
tų į okup. Lietuvą ir Suvalkų Tri
kampį.

® Kanadoje gyvenanti Lietu
ves operos dainininkė solistė Elž. 
bieta Raciborskaitė Kardelienė, 
atšventė 70 metų amžiaus ir 40 
m. kūrybinės veiklos jubiliejų.

* Okup. Lietuvoje mirė dvi 
kultūrininkės. Kovo 25 d. Vil
niuje mirė Dailės muziejaus tai
komosios dailės skyriaus vedėja 
Jadvyga Katinaitė Matuliauskie- 
nė. Ji dalyvavusi ekspedicijose 
dailės paminklams tirti, prisidėjo 
prie kultūros relikvijų apsaugo
jimo nuo išnykimo, buvo paren
gusi mokslinį katalogą apie Sluc- 
ko juostas, ruošė darbą apie 16r 
19 amž. koklius.

Kaune mirė vaikų knygelių au
torė, suvalkietė Elena Spurgaitė, 
Kazlų Rudoje buvusi dantų gy
dytoja. Jos knygos vaikams ir 
jaunimui, kaip "Zaliapūkč”, 
"Jūreivis Baltrukas” ir kt. buvo 
išleistos 130.000 egz. tiražu.

KRYŽIŲ Š
Straipsnyje apie K. Pažėraitės 

knygą "Anapilio Papėdėje” mi
nima yra ir Kryžių vietovė, apie 
kurią duosime truputį žinių.

Kryžių katalikų šventovė daž
nu atveju vadinama Sūduvos Ši
luva, randasi Dzūkuose prie Me
telių ežero ir netoli nuo Sutres 
upelio, 5 kilm. nuo Metelių mies
telio, tarp Sutros ir Žebriškių 
kaimų.

Jos atsiradimo istorija yra to
kia: 1702 metais Lietuvos kariuo
menė, vadovaujama etmono My
kolo Vyšnioveckio, turėjo sulai
kyti Gardino link žygiuojančias 
švedų karines pajėgas, karaliaus 
Karolio XII vedamas. Vyšnip- 
veckis buvo religingas žmogus ir 
turėjo su savimi Dievo Motinos 
paveikslą (Batūnų stebuklingojo 
paveikslo kopiją) pieštą ant skar
dos, Jis liepė pastatyti tris kry
žius ir prie vieno jų pakabinti 

Maldininkai Kryžiuose prie Dusios ežero. 
Daugelis atvykdavo laiveliais ežeru.

paveikslą. Ten buvo laikomos ka
riuomenės pamaldos.

Švedams staiga užpuolus, lie
tuviai turėjo greitai pasitraukti 
o bėgdami paliko kryžius ir 
paveikslą. Švedų išniekintą pa
veikslą apylinkės gyventojai pa
slėpė ir saugojo. Ta vieta buvo 
laikoma stebuklinga ir žmonių 
gausiai lankoma. 1816 m. buvo 
pastatyta pirmoji medinė koply
čia. Koplyčia pasirodė per maža,

į STUDENTĖ PASIŠVENTĖ
! GELBĖTI KITUS

Viena 18 metų amžiaus lowos 
valstijos mergaitė, JAV, pama
čiusi kaip narkotikai baisiai ža
loja jos drauges, savu noru įsi
prašė kriminalinių tyrimų biuro 
tarnybon, kad savo jėgas pašvęs
tų kovai prieš narkotikus ir jų 
daromą žalą. Jai pavyko sulink
ti informacijų, kurios padėjo 
areštuoti per 200 narkotikus pla
tinančių pelnagaudžių.

® Lietuvoje nepaprastu dide
liu tiražu — net 100.000 egz. 
išleistas Birutės Rutkauskienės 
knyga "Mūsų valgiai” (249 pus
lapių) . E.

* Garsioji kino artistė Loretta 
Young sako, kad ji likviduos sa
vo turtus ir parduos brangeny
bes, kad galėtų padėti vargstan
tiems vaikams. Phoenixo mieste 
pradės veikti vadinamas "Loretta 
Young Youth Project”, kuris 
teiks organizuotą pagalbą mažiau 
laimingiems vaikams.

Loretta yra žinoma ne tik kaip 
gera aktorė ir pavyzdinga kata

Pusi. 3

VENTO VE
bet rusų valdžia neleido naujos 
statyti. Tuomet Metelių parap. 
tikintieji, vadovaujami savo kle
bono, slapta miške pagamino me
džiagą, suvažiavo šimtai žmonių, 
per naktį viską suvežė į vieną 
vietą ir greitai pastatė naują ko
plyčią, kol policija spėjo apsi
dairyti. Tai buvo prieš I Pas. 
Karą. Koplyčios altoriuje įtaisy
tas minėtas Dievo Motinos pa
veikslas. Iš senųjų kryžių vienas 
buvo išlikęs iki pat antrosios bol
ševikų okupacijos.

Didžiausi atlaidai šioje koply
čioje per Sekmines ir šv. Petro 
ir Povilo dienoje. Sv. Marija yra 
garbinama kaip Angelų Karalie
nė. Per šventes į Kryžius suva
žiuodavo tūkstančiai žmonių.

Bolševikai šią koplyčią nugrio
vę, o iš tos medžiagos pastatė 
Teizų kaime komjaunimo pra
mogos namus.

Tačiau Kryžių istorija tuo ne
pasibaigė. Kun. Buikus ir prel. 
Tulaba įsteigė Kryžių šventovės 
atstatymo fondą JAV-bėse. Su
telkta keliasdešimts tūkst. dole
rių. Iš tų pinigų užsakyta me
dinė Dievo Motinos skulptūra, 
dabar laikoma Romoje ir įvai
rių liturginių reikmenų. Kai tik 
bus galima šio fondo lėšomis bus 
atstatyta Kryžių koplyčia.

S. M.

like, bet ir gerų darbų organi
zatorė.

BASOS SVEČIUOSE
Okup. Lietuvos spauda rašo, 

kad atsirado paprotys atėjus į 
svečius nusimauti batus ir vaikš
čioti vienomis kojinėmis.

Manoma, kad tai prasidėjo nuo 
tų laikų, kai Lietuvos moterys 
pradėjo nešioti smailiais kulnais 
batukus. Atėjusios į svečius, jos 
nusimaudavo batus, nenorėdamos 
sugadinti kambarių grindų ar ki
limų. Tas paprotys vyrų neliečia.

BAIMĖ
Hollywoode pravesti tyrinėji

mai ir anketų duomenys parodė, 
kad šeši dalykai žmonėms suke
lia didžiausią nervų įtempimą. 
Tai aliarmo sirena, degančio miš
ko traškėjimas, iš tolo atbėgan
čio arklio šuoliavimas, šuns stau
gimas, moters riksmas ir vestuvių 
maršas.

• Pasaulio šuolio į aukštį re
kordas priklauso Afrikos antilo
pėms. Jos visai lengvai peršoka 
7 metrų kliūtis.
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KRISTUS GYVENIMO PILNATIS

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

(tęsinys iš praeito nr.)
Jei Dievas ką nors daro, tai 

daro gerai. Kaip pasaulio sukū
rimo ir pirmojo žmogaus sutvė
rimo planas buvo geras, apimęs 
visą žmoniją ir visus laikus. 
KRISTUS . ŽMONIJOS 
ILGESYS

Visas žmonijos laikotarpis prieš 
Kristų yra laukimo metas, ku
riame žmonija su ilgesiu laukė 
pasaulio Išganytojo: vieni sąmo
ningai, kiti nesąmoningai, bet vi
si laukė išsigelbėjimo. Išrinktoji 
Dievo tauta turėjo pažadą ,kad 
ateis išganytojas arba Mesijas, gi 
pagonys savo mituose ir legen- 
duose irgi turėjo vilties ir svajo
jo ap’e žmonijos išganymą.

Taigi visa žmonija laukė Kris
taus, nes jis turėjo ateiti užbaigti 
Dievo planą žemėje, turėjo at- i 
pirkti žmoniją ir atvesti visus j I 
Tėvo karalystę. Žmonijos lauki- j 
mas nebuvo apviltas. Dievas siun
tė savo VIENGIMĮ SŪNŲ, ta- i 
pusi ŽMOGUMI, dėl mūsų iš
ganymo.
KRISTAUS ĮSIJUNGIMAS

Su Kristaus atėjimu žmonija 
vėl atgavo savo lygsvarą. Nes 
Kristus paėmė j savo rankas žmo.
nijos istorijos vadžias, ¡kurdamas 
savo karalystę žemėje. Toji ka
ralystė yra dvasinė, kuri plečiasi
žmonių protuose ir jų širdyse, ji 
yra tiesos ir meilės karalystė.

Tiesa, toji karalystė stovi šio
je žemėje ir laike, bet ji yra 
atremta dangumi ir amžinybe, jos 
vyriausa galva yra pats Kristus 
— DIEVAS IR ŽMOGUS. Vi
si žmonės, kurie tiki į jį sudaro 
jo MISTINĮ KŪNĄ arba jo 
BAŽNYČIĄ, pašauktą vesti vi
są žmoniją išganymo keliu. 
KRISTAUS MISIJA

Kristus atėjo į šį pasaulį, kad 
apšviestų nauja dieviška šviesa

žmonių protus, kad uždegtų žmo
nių širdis nauja atgamtine meile. 
Ji s paliko žmonijai savo EVAN
GELIJĄ — tai yra žmonijos kel
rodi i tikrą laisvę ir laimę. Evan
gelijos pagrinde jis padėjo tei-

Kristus žmonijos išganymo centrine ašis, apie kurią 
sukasi visų tautų istorija.

singumą ir meilę: "Palaiminti ku
rie trokšta ir alksta teisybės, nes 
jie bus pasotinti” - pasakė Kris
tus.

Salia Evangelijos mokslo Kris, 
tus paliko žmonijai ir savo mei
lės SAKRAMENTUS, kurie lyg 
tie rojaus gyvybės medžiai, neša 
vaisius amžinam gyvenimui. "Kas 
valgo mano kūną ir geria mano 
kraują, tas nematys mirties per 
amžius” — pažadėjo Kristus. Sa
kramentai yra Kristaus meilės šal
tiniai, kurie gaivina visą bažnyčią

ir visus, kurie prie jų prisiartina.
Kristus todėl veikia per savo 

Evangeliją, sakramentus ir savo 
Bažnyčią žmonijoje, ruošdamas 
ją naujam gyvenimui. Tik Kris
tuje žmonija atranda savo ieško
jimų tikslą, tik jame gali žmo
nija subręsti ir pasiekti pilnutinį 
vyro amžių.

Kun. Augustinas.
(bus daugiau)

* Italijos laikraščiai pranešė, ' 
kad Larecankos rajono, Gardino j 
prov. kolchozų darbininkai griež- į 
tai protestavo prieš nutarimą ka
talikų bažnyčią paversti gru
dų sandėliu. Vietos gyventojai 
atsisakė leisti savo vaikus į mo
kyklą, tol, kol bažnyčia vėl bus 
atidaryta pamaldoms. Šis tikin
čiųjų žygis susilaukė teigiamų pa
seku.

* Vakarų Vokietijos paštas 
išleido specialų pašto ženklą To
mo Kempiečio 500 metų mirties 
sukakčiai atžymėti. Pašto ženkle 
bus atvaizduotas augustijonų vie
nuolis su Tomo Kempiečio kny
gos "Kristaus sekimas” įrašu.

* "Amnesty International” 
Londone žiniomis, trys lietuviai 
kunigai dar vis tebelaikomi ner
vų ligų klinikose. Tai marijonas 
Tėvas Antanas Lęšius MIC, Tė
vas Aleksandras Markaitis ir kun. 
Antanas Mitrika. Pirmieji du,

! daugelį metų buvę priverčiamo ; 
■ darbo stovyklose Sibire, buvo su- ¡ 
' grąžinti Lietuvon ir . . . dabar tu- 
; ri būti "gydomi” beprotnamy . . . 
I Kun. A. Mitrika, buvęs daugelį . 
I kartų tardytas ir net mušamas, j 
Jis taip pat perkeltas į nervų j 
kliniką Vilniuje. (E).

* Anglikonų vyskupas iš Pe- 
i ter borough, Cyril Eastaugh —
yra pirmas anglikonų vyskupas, 
kuris vadovaus maldininkų ke
lionei į Lurdą. Vyskupas kviečia 
savo vyskupijos kunigus ir pa
sauliečius, anglikonus ir kitų re
ligijų žmones dalyvauti šioje ke
lionėje. Šiuos ypatingus maldi
ninkus pasitiks Tarbes ir Lurdo 
vyskupai.

* Kun. Leonardas Sabalis, 
JAV. buvo vienierius metus gar
siųjų Gren Beret dalinių kapelio
nas Vietname. Apdovanotas įvai
riais Amerikos ir Pietų Vietnamo 
kariuomenės medaliais. Po atos
togų gaus paskyrimą kituose ka
riuomenės daliniuose.

* Vokiečių katalikų agentūra 
praneša, kad Vilkaviškio dekanas 
kun. Konstantinas Abrasas, nors 
ir nebuvo pasirašęs rašto Kosy
ginui kartu su kitais kunigais, ta
čiau slaptosios policijos tardymo 
metu jam buvo prikišta, jog jis 
įstaigų nepainformavęs apie ku
nigų raštą. Abrasas buvo už baus
mę nukeltas į tolimą Leipalingio 
parapiją. Tikintieji surinko 1100 
parašų, prašydami neiškelti kun. 
Abraso, bet prašymas nebuvo

I patenkintas.

TELŠIŲ VYSKUPAS 
JUBILIATAS

Gegužės mėn. 5 d. Telšių vys
kupijos administratoriui ir Klai
pėdos prelatūros apaštaliniam ad
ministratoriui vysk. Juozapui 
Pletkui suėjo 50 metų kaip įš
ventintas kunigu.

Vysk. Juozapas Pletkus gimė 
1895 metais gegužės 22 d. Gu- 
jėnų km. Grinkiškio parap. Kė
dainių apskr. Kunigu įšventintas 
1921 u. Ilgesnį laiką vikaro pa
reigas ėjo Kaltinėnų parapijoje 
ir vėliau klebonavo Papilėje ir 
Gargžduose. 1966 m. mirus vysk. 
Maželiui, kapitula išrinko jį mi
rusiojo vieton. Pop. Povilas VI 
1962 m. paskyrė vyskupu. Vys
kupo šventimus gavo Telšių ka
tedroje 1968 metais.

Ta proga jį sveikino popiežius 
specialiu laišku, kuriame aukštai 
iškėlė vyskupo ’Pletkaus didelį 
uolumą ir krikščionišką išmintį 
sielovados darbe. Šis laiškas išti
sai buvo atspausdintas Vatikano 
dienraštyje "L’Osservatore Ro
mano”.

KUN. P. LIEPOS LIKIMAS

Gauta žinia, kad kun. Petras 
Liepa, buvęs Gaidžiūnų klebo
nas, tuoj po karo buvo išvežtas 
į Sibirą — koncentracijos lagerį. 
Ten dirbo virtuvėje. Anglis tu
rėjo nešti iš geležinkelio stoties. 
Vieną audringą žiemos naktį ėjo 
per bėgius ir patekęs po trauki
niu žuvo. Lietuvos nepriklauso
mybės laikais jis buvo modernus 
ir iškilus kunigas, daug gero pa
daręs žmonėms. Kai antrą kartą 
grįžo rusų kariuomenė ir pradė
jo mobilizuoti jaunus vyrus, kun. 
Liepa stengėsi juos "įdarbinti” t. 
y. surasti darbo prie laikino ae
rodromo Gaidžiūnuose ir tuo bū
du išgelbėti nuo kariuomenės, nes 
darbas aerodrome skaitėsi karine 
tarnyba.

Seniausioji Argentinos lietuviška 
organizacija — Susivienijimas Lietu
vių Argentinoje — atšventė savo gy
vavimo ii veiklos 57 metus. Paminė
jimas įvyko liepos 9 ii- 10 d. trimis 
etapais:

1. Bažnytinė dalis.
2. Iškilmingas paminėjimas
3. Metinių vakarienė.

Pamaldos Bažnyčioje
.Liepos 9 dienos ryte lietuvių Auš

ros Vartų bažnyčia prisipildė lietu
vių — susivienijimo narių, kurie at
vyko atiduoti pagarbos už mirusius 
SLA organizacijos kūrėjus, veikėjus 
ir narius.

Iškilmingas pamaldas su ekzekvi- 
jomis, atlaikė šios bažnyčios klebo
nas kun. Juozas Petraitis, atitinka
mą pamokslą pasakė kun. Augustinas 
Steigvilas.

Po pamaldų visi eisenoje nužygiavo 
iki lietuviško kryžiaus parapijos so
delyje. Vainiką nešė Centro Valdy
bos pirm. Raúl Stalioraitis ir VI sky
riaus pirm. Antanas Sadukas. Vėlia
vos buvo nešamos Susivienijimo jau
nimo tautiniais rūbais.

Prie kryžiaus buvo atkalbėtas Res- 
ponsas ir bendrai sugiedota Viešpa
ties Angelas. Kalbą pasakė SLA 
Centro Valdybos pirm. Raul Stalio
raitis, taip pat perskaitydamas visų 
metu laikotarpyje mirusiųjų narių 
sąrašą. Kalbėjo VI skyriaus Kordo
boje atstovas Petras Meilutis ir C. 
Valdybos narys Albinas Arlauskas.

SLA IŠKILMINGAI PAMINĖJO 57 METU SUKAKTI
Pamaldų metu ir prie kryžiaus 

giedojo jungtinis choras vad. Vy
tautui Padvalskiui, kadangi dirig. p. 
Rymavičius tuo momentu sirgo. Pa
sibaigus iškilmėms buvo gausiai lan
komas naujai pertvarkytas lietuv. 
tautinis muziejus.

Iškilmingas Minėjimas
Liepos 9 d. vakare Susivienijimo 

Liet. Arg. salėje vyko pagrindinė 
šventės dalis — iškilmingas metinis 
minėjimas.

Į šį minėjimą prisirinko daug pu
blikos, kad organizatoriai turėjo sta
tyti naujus stalus ir ieškoti kėdžių 
Minėjimą atidarė ir jam vadovavo 
p. Leopoldas Stankevičius.

Pirmoje eilėje buvo iškilmingai 
įneštos vėliavos, kurias nešė ir ly
dėjo visas SLA jaunimas su tauti
niais kostiumais. Po to buvo sugie
doti Lietuvos ir Argentinos himnai.

Po oficialaus atidarymo šv. Ceci
lijos ir Bs. As. “Aušros” chorai, 
vadovaujant p. Vytautui Padvalskiui, 
prie piano esant choro akompanja- 
torei p. Eleonorai Mikučionienei, iš
pildė lietuviški} dainų koncertą. Pa
baigoje padėkai buvo įteiktos gėlės 
p. E. Mikučionienei.

Pabaigus chorui dainuoti, buvo pa
kviesti įvairių organizacijų atstovai, 
kurie sveikino SLA šios šventės pro
ga. O. Janušis — L. C., A. Šešta
kauskas — Mindaugas, A. Mičiūdas 
— ALOS Taryba, Pr. Ožinskas — 
A. L. Balsas, 0. Kairelienė — Lai
kas, Z. Juknevičius — Lietuvai Iš-

LEOPOLDAS STANKEVIČIUS pra
vedęs SLA 57 metų sukakties minė
jimo programą, šeštadienio mokyklos 

mokytojas.

laisv. Centras, K. Misiūnas — šv. 
Cecilijos choras, inž. A. Rastauskas 
— Bs. As. “Aušros” choras, V. 
Grigaitis — S. Židinys, Sr. Lopez — 
Club Leones de Pompeo, inž. J. Bra
zaitis — Jaunimo komitetas, H. Le- 
vanavieius — Rambynas ir Atžaly
nas, J. Macaitytė — Birutės draugi
ja, Gamardo — Ateitis, Kordobos ! 
VI skyriaus pirmininkas Antanas |

Sadukas, kuris kalbos pabaigoje įtei
kė C. Valdybos pirm. R. Staliorai- 
čiui auksinį medalį su įrašais iš Lie
tuvos himno. Raštu sveikino Nemu
nas ir Januliai iš Kordobos.

Pabaigoje SLA jaunimas pasirodo 
su vaidinimu Paparčio Žiedas”. 
Jame yra daug dainuojama ir šoka
ma tautiniai šokiai. Vaidinimas, dai
nos ir šokiai praėjo labai darniai. 
Ir dar viena staigmena — nauja ko
lonijos būsima solistė Silvija Stan
kevičiūtė padainavo solo — ‘ ‘ Su- 
pinsiu dainužę” pritariant visam 
chorui. Balselis švelnus ir malonus 
ir tikėkime ji užaugs į mūsų kolo
nijos solistes. Veikalą režisavo, dai
nas ir šokius paruošė p. Irene Stan
kevičienė ir Olga. Zabarauskaitė de 
Casas. Akordeonu grojo Juozas Re
meika.

Programai pasibaigus SLA pirm. 
R. Stalioraitis tarė pabaigos žodį 
padėkodamas visiems sveikinusiems 
ir atsilankiusiems į šventę ir pa
kvietė vaišintis patiektais valgiais. 
Tada pasipylė visas būrys stalų pa
tarnautojų, o svečiai gražiai vaiši
nosi ir leido laiką lietuviškoj nuo
taikoj iki vėlios nakties.

Sukaktuvinė Vakariene
Liepos 10 d. vakare įvyko pasku

tinė šventės dalis — iškilminga su
kaktuvinė vakariene.

Šis vakaras buvo atidarytas SLA 
Centro Valdybos pirm. R. Staliorai- 
čio. Pirmininkas pakvietė VI sky
riaus atstovą p. Petrą Meilutį į sce

ną, kuris tardamas žodį tuo pačiu 
padėkojo Centro Valdybai už malo
nų Kordobos ekskursijos priėmimą ir 
nuoširdų rūpinimąsi.

Vakarienės metu į loteriją buvo 
paleistas didelis auksinis medalis, 
padarytas kordobiečio Romualdo Jos- 
paičio, kuris medalijoną padovanojo 
Kordobos 6-jo skyriaus valdybai. Šis 
fantas pirmu rifavimu atiteko nu
meriui 162, kurį buvo įsigyjęs Ro
mualdas Jospaitis, jam atsisakius 
priimti laimikį, medalis buvo antru 
kartu rituojamas ir atiteko Nr. 237 
jo savininku pasirodė Kazimieras 
Urbanavičius SLA namų prižiūrėto
jas.

Rifai ir visai vakarienei vadovavo 
p. Leopoldas Stankevičius. Vakarie
nės metu ir šokiams grojo Sans- 
Souci orkestras. Vakarienė buvo pui
kiai paruošta ir labai gerai aptar
nauta.

Vakarienės metu SLA organizaci
ja buvo paremta aukomis, o medalio 
rifa davė apie 80.000 pezų pelno.

Į SLA metinę šventę buvo atvy
kusi Kordobos VI SLA skyriaus 42 
žmonių ekskursija. Atvykusius susi- 
vienijimiečiai pasitiko, parūpino na
kvynes ir lydėjo į parengims. Sve
čiai dalyvavo metinėje šventėje, 
aplankė Senelių Židinį (kai kas pa
liko ir aukų) ir aplankė savo gimi
nes ar pažįstamus. Ekskursantų tar
po matėsi: pinu. A. Sadukas su tė
vu, R. Jospaitis su žmona, Balinskai, 
Bendinskai, Jankūnas, Meilučiai ir 
kiti.
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IŠ BERISSO LIETUVIU PADANGĖS
C

MOŠŲ MIRUSIEJI
Berisso Mieste Atšvęsta
100 Metų Sukaktis

Šeštadienį, birželio 26 <1. Berisso 
miestas iškilmingai atšventė 100 me
tų sukaktį. Kadangi pirmas Berisso 
gyventojas vadinosi Juan Berisso 
(pagal jį ir Berisso miesto vardas),
tat ir šventė buvo surengta pager
biant jo vardo dienų — jonines. Iš- ! Mikelaičiui,
kilmių metu buvo įteikti planai nau- , 
jai bažnyčiai statyti, o po to miesto 
įvažiavimo vietoje buvo iškeltos visų 
tautų vėliavos, kurių atstovai gyve
na Berisso mieste. Viso iškelta 18 
vėliavų jų tarpe ir lietuviškoji, ku
rias vietos kunigas iškilmingai pa
šventino.

Buvo iškilminga eisena dalyvau
jant kariuomenei ir mokiniams, o iš 
Buenos Aires miesto apylinkių, net 
iš Moron, atvyko gaisrininkai ir da
lyvavo eisenoje. Po to buvo suorga
nizuotas “vino de honor kuriame 
dalyvavo visų tautų atstovai.

Padėka
Liepos 9 d. Mindaugo draugijos 

patalpose įvyko pensininkų šventė 
— asado pietūs, kurie praėjo gra
žioj lietuviškoj nuotaikoj. Šventėje 
dalyvavo daug berissiečių ir taip

¡ pat svečiai iš toli: p. Raubai iš Adro- 
¡ gūe, R. A. Pilkai, p. Matulytė iš 
| Quilines. “A. L. Balso’’ redakt. p.
K. Norkus ir kiti.

Ta proga nuoširdžiai dėkojame vi
siems šios šventės darbuotojams —
L. Mikelaičiui, R. Petroniai, A. Oriš
kai, A. Šeštakauskui, A. Bakanui, A.

J. Lamastro, B. Mar
cinkevičiui, J. Bukauskui, J. Kuli
kauskui, Z. Mikelaitienei, O. šešta- 
kauskienei, M. Tuskenienei, J. Stoč- 
kūnienei ir kitiems. Visiems prisidė- 
jusiems darbu ir atsilankiusiems 
šventėje, tariame nuoširdų padėkos 
žodį. '

Nuoširdžiai dėkojame p. J. Bu
kauskui veltui sutvarkiusiam Min
daugo Draugijos namų kranus.

Padėka
Birželio 27 d. Mindaugo draugijo

je buvo paminėta Tėvo Diena. Vi
siems prisidėjusiems prie to minė
jimo realizavimo: kun. J. Petraičiui 
už šv. mišių atlaikymą, paskaitinin
ke! O. Kairelienei, programos vedė
jai O. šeštakauskienei, mažųjų bū
reliui — K. Joeytei, M. Griškaitei, 
E. Valenti, A. Šauliui, N. šešta-

kauskui už eilėraščius, A. Joeytei — ’ 
žavėjusiais svečius su savo dainavi
mu, viešniai E. Valienei už žodį ir 
dainavimų, kalbėtojams — kun. J. 
Petraičiui, S. Dulksniui, p. Gudele- 
vičiui už žodį ir perduotas ALOS 
Tarybos sveikinimus, K. Pilkai už ! 
padėkos žodi ir visiems kitiems pri
sidėjusioms darbu ar atsilankiusiems 
šventėje nuoširdžiai dėkojame.

Valdyba.

Mindaugo draugijos patalpose pra
dedamos tautinių šokių pamokos 
kiekvienų šeštadieni 15 vai. Visi no
rintieji maloniai kviečiami dalyvauti. 
(Ñapóles 4260).

Padėka

Nuoširdžiai dėkojame p. Julijai 
Skurauskaitei dovanojusiai Mindau
go D-jai Temperley “Aušros’’ cho
ro Įdainuotų plokštelę.

Valdyba.

• Šv. Mišios už a.a. Ona Staske
vičiūtę de Fabricio bus atnašautos 
šių metų rugpiūčio 8 d. 17.30 vai. 
Maria Auxiliadora bažnyčioje Beris
so mieste.

MŪSŲ ŽINIOS Už Mirusius
Nauja Liet. Tautos Fondo 
Valdyba Argentinoje

1971 m. liepos mėn. 23 d. Aušros 
Vartų parapijos patalpose įvyko Ar
gentinos Lietuvių Tautos Fondo su
sirinkimas, kuriame buvo aptarti 
Tautos Fondo reikalai. Prieita ben
dros nuomuonės kad reikia tęsti to
liau Tautos fondo darbų, nežiūrint 
žmonių trūkumo.

Šio susirinkimo metu ilgametis 
Tautos Fondo pirmininkas Ignas Pa- 
dvalskis, kuriam sukako jau 80 metų 
amžiaus, atsisakė iš pirmininko pa
reigų ir sutiko būti tiktai kaip val
dybos narys.

Todėl buvo perrinkta valdyba se
kančiai : pirmininko pareigas sutiko 
paimti Zeferinas Juknevičius, vice
pirmininko vietų užėmė Jonas Čikš- 
tas, iždininko vietoje liko Jurgis Gil- 
vydis, o sekretoriaus pareigas perėmė 
kun. Augustinas Steigvilas.

Nutarta apie valdybos pasikeitimų 
paimformuoti Tautos Fondo Centri
nę Valdyba Š. Amerikoje ir sekan
čiam posėdžiui vėl susirinkti šių me
tų rugsėjo mėn. 24 d. Aušros Vartų 
parapijoje. Sekretorius.

į Padėka

Pakilus man po sunkios operacijos, 
kurių padarė ir manimi rūpinosi dr. 
Jonas Simanauskas, nuoširdžiai dė
koju per šias eilutes dr. J. Simanaus- 
kui taip pat esu dėkinga kun. Au
gust. Steigvilai, Marijai Simanaus- 
kienei ir kitiems mane ligoje lan
kiusiems.

Karolina Troškaitė Galvelienė.

• Konstantiną Ciniką, gyv. Quil
ines mieste, pasiekė žinia iš Lietu
vos, kad ten mirė jo sesuo Veronika 
Koreikienė.

• Christian Javier Karaniauskas, 
! gimė liepos 16 d. 1971 m. sūnus Ju- 
i lijos Jančiukaitčs ir Antano Kara-
niauskų. Be šio mažojo šeimoje au
ga dar du sūnūs, “Atžalyno” an- 

j samblio šokėjai — Rikardas Albertas 
1 ir Marcelius Adrianas.

• Romas Balnius buvo išvykęs į 
i Š. Ameriką aplankyti savo tėvelių ir
sesutės. Po keturių mėnesių viešna
gės, liepos 25 d. grįžo į Argentiną. 
Tuo metu jo motina Brone Balnienč 

j turėjo chirurginę operacijų.

° Šv. Mišios už a.a. Mortą An- 
; driuškevičienę bus atlaikytos Auš
ros Vartų lietuvių parap. bažnyčioje 
rugpiūčio 22 d., sekmadienį, 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia da
lyvauti duktč-augintinė Ona Račiū
nienė, gyv. Čikagoje.

• Už a.a. Konstanciją Roželienę, 
5 mėnesių mirties sukaktyje, bus 
atlaikytos šv. mišios šių metų rug
piūčio mėn. 25 d. 18 vai. San Jose 
Obrero bažnyčioje, Villa Madera.
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f Kapitonas Stasys Vasiūnas, 68 
metų amž. nelaimingu būdu buvo su
važinėtas traukinio 17. 7. 1971 m. 
Avellanedoje. Velionis gražiomis die
nomis mėgo ilgiau pasivaikščioti sa
vo mėgiamoj vietoj prie gelžkelio. 
Kadangi turėjo ausų defektą, atrodo, 

i neišgirdo priartėjančio traukinio, 
i Duktė gydytoja rado jau mirusį Fio- 
I i ito ligoninėje, iš ten kūnas bu

vo tuojaus įteiktas. Velionis buvo 
kilęs iš- Žemaitijos, Luokių mieste
lio. Mokėsi Telšių gimnazijoje ir Ka
ro mokykloje Kaune. Dirbo 4-tajame 
Mindaugo vardo pulke, kuris pasku- 
¿iniuoju metu stovėjo Panevėžio mies- 

I te. Prieš pat karų buvo pristatytas 
majoro laipsniui gauti. Į Argentiną 
atvyko 1950 metais. Dirbo pradžioje 
Cristalux fabrike kaip valdininkas 
kol ausų liga nebuvo įsiplėtusi. Bu
vo pensininkas.

Dideliame skausme liko žmona Ve
ronika Veteikytė Vasiūnienė, Lietu
voje gimusi duktė, gydytoja dr. Aria
na Vasiūnaitė ir sesuo Marija Va
siliauskaitė de Tobias, kuri padėjo 
šeimai atvykti iš Vokietijos. Gyve
no lietuvių parap. kaimynystėje. At
vežtas į Aušros Vartų bažnyčių, kur 
kun. A. Steigvila atlaikė šv. mišias 

¡ ir palydėjo į Sarandi kapines. Kai- 
! mynai vainiko vietoje užprašė ke
letą šv. mišių už jo vėlę lietuvių 

Į bažnyčioje.

į f Jonas Pauperas, Ziono evange- 
! likų liuteronų kunigas, 66 metų amž. 
mirė Čikagoje gegužės 22 d. Velio
nis buvo kilęs iš Klaipėdos krašto, 
teologijos mokslus ėjo Kauno uni
versitete. Buvo didelis garbintojas 
Vidūno filosofijos. Jis yra buvęs Bal
to narys ir į Europą savo laiku yra 
pasiutęs 800 afideivitų (įvažiavimo 
kvietimus). Velionis labai noriai 
bendradarbiavo artimo meilės dar
buose. Kun. Pauperas buvo Lietu
vos universiteto profesorius.

f Dailininkas Povilas Osmolskis, 
52 metij amž. mirė New Yorke. Bai
gęs Kauno meno mokyklą, aktyviai 
reiškėsi spaudos darbe — iliustruo
damas vaikų literatūros knygas, pieš
damas knygų bei žurnalų viršelius. 
Atvykęs į Š. Ameriką įsitraukė į ko
mercinio meno sritį vykusiai gamin
damas tekstilės pramonei piešinius 
dažnai panaudodamas ir lietuviškus

motyvus. Turėjo nuosavą dirbtuvę. 
Jo darbai pramoninkų buvo aukštai 
vertinami. Velionis paliko žmoną 
Oną Rutkauskaitę ir tris sūnus.

f Viktoras Sąveiką mirė šių me
tų liepos 15 d. Buvo kilęs iš Aly
taus apskr. Į Argentiną atvyko 1928 
m. Gyveno Lanus mieste, kur turėjo 
maisto krautuvę. Tris savaites prieš 
mirtį buvo plėšikų užpultas krautu
vėje ir sužeistas, sveikata neatlaikė 
ir mirė. Jo žmona buvo ankščiau 
mirusi. Nuliūdime liko sūnus Ma
nuel ir duktė Anastazija abu su šei
momis. Sekančią dieną palaidotas 
Sarandi kapinėse.

f , Ona Urbanavičiūtė Talalienė 
mirė Čikagoje. Liko liūdintis vyras 
teisininkas Jonas Talala. Argentinoje 
liūdi pusseserė — Jono Misiūno šei
ma Wildeje.

f Jurgis Kiškūnas, šv. Kazimie
ro parap. ilgametis zakrastijonas, mi
rė liepos 16 d. 1971 m. Rosario mies
te. Velionis buvo gimęs gegužės 1 

l d. 1898 m. Vėjūnų km. Panevėžio 
Į apskr. Į Argentiną atvyko apie 1929 
I m. Buvo Lietuvos kariuomenes sava- 
I noris. Kai buvo pradėta statyti Ro
sario šv. Kazimiero bažnyčia, jis 

! saugojo medžiagą naktimis, vėliau li
ko kaip zakrastijonas ir ėjo tas pa
reigas iki mirties. Jau prieš septy- 
nius metus pradėjo sirguliuoti, o 
prieš mirtį gulėjo du mėnesius ligo
ninėje. Liepos 17 d. velionis buvo 
atvežtas į šv. Kazimiero bažnyčią, 
kur visi parapijos kunigai — kun. 
J. Margis, kun. Ant. Švedas ir kun. 
Ant. Lubickas koneelebravo šv. mi
šias už a.a. Jurgio sielą. Po to bu
vo sugiedotas Viešpaties Angelas ir 
Responso. Palaidotas Galvez kapuo
se.

f Veronika žvirblytė Ainorienė, 
sulaukusi 80 metų amž. mirė po ilgos 
ligos Berisso mieste šių metų lie
pos 11 d. kilusi iš Butėnų km. Svė
dasų valse. Į Argentiną atvyko 1928 
m. Paskutinių laiku Lietuvoje gy
veno Kauno mieste. Nuliūdime liko 
du posūniai Petras ir Jonas su šei
momis, dvi seserys Lietuvoje ir kiti 
giminės. Sekančią dieną buvo puoš
niai palaidota La Platos kapinėse.

=,(i=iii=iiiEiii=iiisiii=iii=iii=iH=ifi=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=ni=iii=iii=iia

,-<=lll=HI=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lilElll=III=III=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=ĮĮi

iū 
¡H 
i 
įįį 
iii 
I 
įįį 
m 
Ū! 
iū 
įįį 
iii 
Š 
iū
R 
iū 
iii 
l 
i

ATENCION LITUANOS!!!

PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA

b

BARCO

Av. OLIVERA 1534

Capital - T. E. 67-2788

AI A AGENCIA TURISTICA
integral

Pasajes Aéreos y Marítimos a todo 

el Mundo.

Excursiones individuales y colectivas.
Cruceros estudiantiles.

Viajes de bodas.

Congresos - Convenciones.
Vacaciones.

Asesoramiento de Documentos.

CREDITOS.
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• Už a.a. Antaną Dubicką bus 
atnašautos šv. Mišios šių metų rug
piūčio 15 d. 10 vai. Aušros Vartų 
lietuvių parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia žmona Mari
ja Dubickienė ir sūnūs Antanas ir 
Rikardas.

Už ata Kap. Stasį Vasiūną

• Mirus kap. Stasiui Vasiūnui, kai
mynai surinko pinigų, už kuriuos yra 
užprašytos trejos šv. mišios už jo 
sielą. Aukavo: po 300 — A. Paršelis; 
po 200 — P. Sakalauskas, J. Griga
liūnas, J. Sturevičius, P. Mainonis, 
J. Savickas, J. Kuoja, A. Šimkūnie- 
nė; po 100 — S. Antanavičius, B. 
Blumbergas, K. Misiūnas, B. Gokas, 
S. Povilonis, P. Mačiulis. Viso su
rinktas — $ 2.300 pezų m/n. Surin
ko Jonas Grigaliūnas ir Povilas Mai
nonis. Šv. Mišios įvyko liepos 27 d., 
rugpiūčio 4 d. ir bus rugpiūčio 11 
d. 6.45 vai. Aušros Vartų lietuvių 
parap. bažnyčioje.

į Viešpačiui pašaukus Kapitoną STASĮ VASIUNĄ jo skausme Ii- 
kusioms —■ žmonai Veronikai Veteikytei Vasiūnienei ir dukrai | 
gydytojai Arianai Vasiūnaitei reiškiame gilią ir nuoširdžią | 
užuojautą.

Antanina ir Stasys Mikelioniai.

Brangiam Vyrui ir Tėvui Kapitonui STASIUI VASIŪNUI netikė
tai mirus, skaudžiai liūdinčioms — žmonai Veronikai Vetei
kytei Vasiūnienei, dukteriai gydytojai Arianai Vasiūnaitei, se
seriai Marijai ir kitiems artimiesiems reiškiame mūsų gilią 
užuojautą.

Valerija Deveikienė ir šeima.

L Mielam kaimynui Kap. STASIUI VASIŪNUI tragiškai žuvus, jo | 
giliai liūdinčią žmoną p. Veroniką Vasiūnienę ir dukrą dr. E 
Arianą Vasiūnaitę iš širdies užjaučiu.

Konstancija Povilonytė.

Mūsų kaimynui Kap. STASIUI VASIŪNUI tragiškai žuvus nuo
širdžią ir gilią užuojautą reiškiame jo likusiai liūdinčiai šei
mai — žmonai Veronikai Vasiūnienei, dukrai gydytojai Arianai 
Vasiūnaitei ir kitiems artimiesiems.

Pijus Sakalauskas su šeima ir 
___ _________ - Norbertas Čyžius su šeima.
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OMINĖS MŪSŲ KOLONIJOJE
Ona lietuviu tarpe labai populiarus 

vardas. Turime jų daug ir Argenti
nes lietuvių kolonijoje. Lietuvišku 
papročiu -— švenčiąme vardo diena. 
Pradžioje švęsdavom šeimoje saviš
kiu tarpe, vėliau pradėta švęsti Onų 
Dieną bendrai lietuviškose organiza
cijose.

Oninės pas Birutietes
“Birutės” draugija, po to, kai įsi

gijo savo nuosavus namus kiekvie
nais metais švenčia Onų dienų. Lie
pos 25 d. sekmadienį 10 vai. lietuvių 
parap. bažnyčioje buvo atlaikytos šv. 
mišios už a.a. Mariją Oną Bražėnai
tę Roznewski, buvusią birutiečių rė
mėją ir simpatizantę. Pamaldose da
lyvavo birutietes ir matėsi argenti
niečių, Tribunolo tarnautojų, kur ve
lionė visą laiką dirbo.

Po pamaldų Birutės draugijos pa
talpose, Adrogue mieste, buvo su
ruošti labai puikūs pietūs, kuriuose 
netrūko ir lietviškų patiekalų - šal
tienos, kugelio ir tt. Stalai buvo 
apkrauti valgymų, birutietes su visu 
lietuvišku nuoširdumu vaišino sve
čius. Stalą palaimino kun. V. Palu
binskas, dalyvavo taip pat brolis P. 
Gndelevičius, Laiko redakt. O. Kai- 
relienė, pp. Buzienė, E. Masiulionie- 
nė, Macaičiai su šeima, Valantinavi- 
čiai, Grąžui evičiai su sūnumi, V. Gri
gaitis, O. Neniškienė, S. Stuber, V. 
Pekelytė ir kiti. Buvo vienas stalas, 
kurį užėmė “Ateities” jaunimas. Be 
to dalyvavo keletas argentiniečių —- 
tai velionės Bražėnaitės kaimynai ir 
krikšto motina.

Vadovaujant p. Macaitienei miru
sioji buvo pagerbta atsistojimu, po 
to sveikinimo kalbas pasakė P. Gu-

IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
Padėka

Nuoširdžiai dėkojame sekančioms 
šeimoms priėmusioms savo namuose 
svečius, atvykusius iš Kordobos lie
pos 9-10 d.: Metrikiams, Kučinskams, 
Pivoriūnams, Andriuškienei - Stan
kevičiams, Ramanauskams, Devei- 
kiams, Koreikiams, Čyžiams, A. Bar
šauskienei, O. Zabarauskaitei-Casas,
J. Stalioraičiams, A. Stalioraičiams, 
Mačiuliams, Aliukams, Czopams, Ba- 
kaičiams.

Dėkojame už aukas: Jonui Jankū
nui — $ 10,00, Juozui šiušiui $ 50,00, 
Petrui Meilučiui •— 50,00, p. Žei- 
dienei — 20,00. Ponams: Marijai 
Skirkaitei Žvirblienei ir Juozui Šiu
šiui už dviejų paveikslų dovanojimą 
mūsų organizacijai; SLA VI-jam 
skyriui Kordoboje dovanojusiems 
auksinį medaljoną 18 karatų, kuris 
buvo išrifuotas laike sukaktuvinės 
vakarienės.

Bufetas: 9. 7. 1971 m. Gerardui 
Martinez ir Albertui Ramanauskui; 
10. 7. 1971: N. Pimpei, A. Romeikai, 
ir J. Mikniūnai; Rūbinė 9 ir 10. 7. 
1971: P. Bironui ir J. Stalioraičiui. 
Kava. 9. 7. 1971: Aldai Ramanaus
kaitei ir Lidijai Bironaitei; 10. 7. 
1971: Olgai Stalioraitienei ir Mari
jai Čyžienei Sumuštinių ir vakarie
nės paruošėjoms: pp. K. šapienei,

• Jaunimo susirinkimas Įvyks S.
L.A. patalpose rugpiūčio 15 d. 16 
vai.

Jaunimo Komitetas. 
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= Rugpiūčio 21 d. 1971 m. 21 vai. SLA rūmuose, Av. m 
= San Martin 3175, Lanus, ruošiama tradicinė
| MEŠKERIOTOJŲ VAKARIENĖ |
Įij Gros orkestras "HAMBURGO”. Ü¡

Prašome įsigyti bilietus iš anksto arba užsisakyti sekan- ¡jj 
LĮĮ čiais telefonais: Alb. Stalioraitis 247-0923, Leop. Stanke- yj 

vičius 241-0933, J. Rudėnas 69-7523, Fed. Koreikis 22- ĮĮĮ 
=1 4722' |
= SLA 2-j o Skyriaus Valdyba. =
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delevičius ir p. Grigaitis. Kartu pa
sveikinti : Vincė Gražulevičienė, Vin
cas Grigaitis ir Ignas Valantinavi- 
čius, kurie taip pat švenčia vardines 
tam pačiam menesyje.

Cninės Lietuvai Centre
Tradicinė Onų Diena ir Išeivių 

Dienos minėjimas L. Centre įvyko 
sekmadienį 25 liepos po pietų. Su
sirinkusius, o jų tarpe ir nemažą 
būrį Onyčių, pasveikino L. C. vice- 
pirm. O. Janušis. Programai vadova
vo inž. J. Gaidimauskas. Tai dienai 
pritaikintą žodį tarė L. C. sekret. 
p. B. Daratėnienė, o Išeivių Dienai 
poeziją pasakė p. O. Ožinskienė. Po 

į to L. Centro ansamblis, vadovauja
mas L. Lemberio pašoko keletą tau
tinių šokių, grojant akordeonu R. 

' Katunskiui. Šia proga pirmą kai tą 
| pasirodė L. Centro mažųjų ansam- 
i blis, kuris pašoko ir padainavo: Plau
kia žąselė, Tas mažasis traukiniukas 
ir kitas dainas bei Ilgiausių Metų 
Onytėnu Šiam mažųjų ansambliui va
dovauja p-lė Nelly Zavickaitė. Pro
gramai pasibaigus p. A. Ruplėnas 
tarė padėkos žodi pakviesdamas sve
čius vaišintis arbatėle ir užkandžiais. 
Susirinkusieji buvo maloniai aptar
naujami L. C. jaunimo.

Pamaldos Onų Intencija
Šv. Onos dienoje liepos 26 d. va

kare, liet, parap. bažnyčioje buvo 
atlaikytos pamaldos už gyvas ir mi
rusias Onas. Šv. Mišias atnašavo 
kun. J. Petraitis MIC. pasakydamas 
kartu ir pritaikintą tai dienai pa
mokslą. Bažnyčioje dalyvavo būrys 
Onų ir jų artimųjų. Po pamaldų 
Onos buvo pasveikintos.

K. Bironienei, M. Sadauskienei, K. 
Kučinskienei, D. Simonaitienei, A. 
Pivoriūnienei, V. Zabarauskienei, M. 
Pasepskienei. Viščiukų kepėjams: 
Romualdui Baliūnui ir Vitui Kama
rauskui. Estereofoninės muzikos apa
ratas: Osv. Levanavičiui.

Salės papuošimas, stalų sutvarky
mas ir kiti darbai: N. Čyžiui, A. 
Romeikai, A. Ramanauskui, B. Jilko, 
H. Spreafieo, R. Vokeliui, T. Aliu
kui, A. Paserpskiui, A. Stalioraičiui, 
H. Czop, K. Simonaičiui, A. Traki
mavičiui, K. Vekeliui, J. Vaboliui, 
P. Makarevičiui, R. Koreikiui. Dė
kojame visiems bendradarbiavusiems 
prie stalų aptarnavimo liepos 9 ir 
10 dd. Dėkojame p. Pijui Sakalaus
kui už bendradarbiavimą.

Dėkojame A. Timinskui už vainiką 
SLA mirusiųjų narių minėjimui 9. 
7. 1971. A. Mažeikai, J. Schaffer už 
SLA saliono išdažymą šventei; A. 
Stalioraičiui, T. Aliukui, G. Baršaus
kui, R. Vekeliui, K. Vekeliui, J. Sta
lioraičiui, J. Vaboliui ir A. Šimaičiui 
pasidarbavusiems liepos 3 ir 4 dd. 
1971 m.

Pranešame, kad nuo liepos 24 d. 
pradėjo veikti SLA patalpose lietu
viška mokykla. Mokytojai Irene ir 
Leopoldas Stankevičiai. Pamokų pra
džia 16 vai.

S.L.A. Centro Valdyba.

’ • Lietuvių parap. raštinėje galima
gauti bilietų Laiko metinei šventei ir 
baigusių aukšt. mokslų pagerbimui 
22. VIII. 1971 m.

® Kun. Vytautas Alfonsas Palu
binskas rugpiūčio 23 d. drauge su 
savo mamyte Ona Palubinskiene iš
plaukia į Š. Ameriką nuolatiniam ap
sigyvenimui. Jis yra gimęs Lietuvoje 
Vitkeliškių km. Sintautų par. Šakių 
apskr. (Iš Sintautų yra kilę mari
jonai Jakaitis, Duoba, Rėklaitis ir 
daug kitų kunigų). Į Argentiną at
vyko būdamas 2 metų su tėveliais 
1929 m. Kunigo šventinimus gavo 
Romoje 1954. 7. 4. Dirbo Aušros 
Vartų parapijoje, buvo Quilines kle
bonu ir k t. Jo atsisveikinimas įvyks 

| sekmadienį, rugpiūčio 8 d. 20 vai. po 
j vakarinių mišių, parap'jos salėje. 

: Padėka
Kordobos Lietuvių Susivienijimo 

VI-tas skyrius po masyvinės kelio
nės Į Bs. As., nuoširdžiai dėkoja Bs. 
Aires broliams lietuviams už nepa
prastai nuoširdų priėmimą, jų pa
talpinimą lietuvių šeimose, pasirūpi
nimą, kad jie jaustųsi geriau kaip 
savo namuose, pavežinėjimą po žy
miausias Bs. Aires vietovesį kaip 
Lietuvių Parapiją ir Muziejų, Lietu
vių Centrą, Senelių Židinį Adrogue 
ir kitas mielas vietas, sąryšy su 
SLA 57 metinėms, iškilmingai pra
ėjusiomis jų puošniose patalpose La
nus Oeste. Taipgi reiškiame lietuviš
ką ačių SLA Centro Valdybai ir 
nariams už mūsų materialinę para
mą dovanojant mums S 3.000. Nau
jųjų pezų mūsų naujo bufeto ir kitų 
įrengimų statybai. Anksčiau mes pa- 
rėmem SLA Centrą su S, 1.500. Gi 
jie mus parėmė dvigubai.

Kordobos SLA 6-tas skyr.

Prof. EDGARDAS POŠKUS, Buenos 
Aires universiteto mokomojo perso
nalo narys, to universiteto buvo pa
siųstas į Šiaurės Ameriką ir Angliją 
(Cambridge universitetą) pagilinti 
Chemijos ir Biologijos studijų. Iš ke- i 
liončs jau grįžo liepos 20 d. ir įsi- | 
jungė į universiteto darbą. Jis daly
vaus akademikų pagerbime rugpiū
čio 22 d. Lietuvių salėje.

Kviečiame
Rugpjūčio 22 d. sekmadienį, 16.30 

vai. Lietuvių salėje, Brasil 835, Ave- 
llanedojc, ruošiama LAIKO metinė 
šventė - sukaktuvės, su įvairia meni
ne programa ir vaišėmis. Kviečiame 
dalyvauti šioje šventėje visus ben
dradarbius, skaitytojus, organizari- 
jų atstovus ir mūsų laikraščio prie- 
telius bei simpatizantus.

Ta pačia proga bus pagerbti visi 
artimiausiu laiku baigę aukštąjį 
mokslą. Kviečiame visus baigusius 
dalyvauti pagerbime. Praneškite sa
vo adresą, atsiųsime pakvietimą. Jei 
kas nedrįsta — tai prašome tėve
lių kaimynų ar draugų atsiųsti fo
tografiją, mes mielai įdėsime į mū
sų laikraštį, nes visuomet stovime 
už lietuviško jaunimo išsimokslini
mą. Kviečiame ir ankščiau baigusius 
universitetą ir dar nebaigusius ir 
bendrai visą jaunimą.

Redakcija.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gndelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 13,50 administracijoje; 
$ 15,-— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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• Prof. Julius Kakarieka buvo at
vykęs į Buenos Aires porai dienų iš 
Rezistencijos miesto (Chaco), kur 
profesorius dirba universitete, o vai
kai mokosi mokyklose. Apsilankė lie
tuvių parapijoje ir matėsi su ALOS 
Tarybos pirm. A. Mičiūdu, kuriam 
įteikė straipsnį apie Lietuvą, kuris 
bus atspaustas dienraščio "La Pren
sa” viename priede. Profesorius 
liepos 18 d. išvyko atgal į darbo 
vietą.

• Kun. Ant. Lubickas iš Rosario 
miesto buvo atvykęs keletai dienų į 
Buenos Aires sveikatai patikrinti. 
Buvo apsistojęs liet, parapijoje.

® Danutė Runimaitė, aktyvi an
samblio “Atžalynas” dalyvė bei mū
sų kolonijos kanklininke, šių metų 
birželio 18 d. atšventė 15 metų su
kaktį. Ta proga jos tėveliai Elena 
ir Kvirinas Riminiai bei brolis Ri
kardas gyv. Čikagoje, suruošė šaunų 
pokylį, kuriame be giminių ir arti
mųjų dalyvavo didelis būrys atžaly- 
niečių ir ateitiečių. Danutė gavo daug 
sveikinimų ir vertingų dovanų. Taip 
pat gavo netikėtą sveikinimą iš Los 
Angeles nuo kompozitorės ir muzi
kes Giedrės Gudauskienės, kuri ypa
tingai sveikino p. Runimaitę su gi
taros bei kanklių muzikos pasiro
dymais. Taip pat sveikino Ona De
veikienė. ir Eleonor Ryl-Ruchas iš 
Š. Amerikos ir kiti.

Sveikiname Danutę ir linkime daug 
sėkmės tobulėti muzikos srityje ir 
patalkininkauti su ja mūsų lietuviš
kuose parengimuose.
Įdomi Kelionė

Arg. Liet. Centro pirmininkas Vy
tautas Misiūnas, jo žmona Adelė Ku- 
lionytė ir viešnia iš Š. Amerikos p-lė 
Karieta Kuzmich išvyko ilgon kelio
nėn po Argentinos provincijas. 
Aplankė Rosario,, Santa Fe. apžiū
rėjo didžiausį Argentinoje krioklį — 
Cataratas de Iguazu, Misiones pro
vincijoje, užsuko į Paragvajų ir Bra
ziliją. grįžtant sustojo Paso de la Pa
tria vietovėje, kuri yra garsi kaip 
Dorado žuvies meškeriojimo vieta. 
Ponui V. Misiūnui pavyko ištraukti 
Dorado žuvį daugiau 12 kilogr. svo
rio, už ką gavo “orden del caballero 
del Dorado”. Patenkinti kelione grį
žo į Bs. Aires liepos 27 dieną.
Pranešimas bei Padėka

Lietuvių visuomenei pranešame, jog 
šių metų liepos 9 d. Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje metinių pamal
dų metu Aušros Vartų parapijoj, 
Avellanedoj. buvo daroma rinkliava, 
skirta paremti Lietuvių Senelių Ži
dinio statybos fondą.

Ta proga buvo surinkta $ 16.500 
m./n. Minėta suma jau yra perduota 
Lietuvių Senelių Židinio iždui.

Naujos "LITUANIA” gatvės atidarymo iškilmių 
PROGRAMA 

sekmadieni rugsėjo 12 d. 1971 m.
I. 10 vai. šv. Mišios Pio X bažnyčioje (laikys Mons. Ag.

Casanova), c. Bombero Ariño Nr. 1048, (kampas av. 
Pasco) Temperley, Villa Sastre.

II. 11 vai. Iškilmingas gatvės "LITUANIA” atidarymas ir
pašventinimas. Pusantros kvadros nuo bažnyčios, buvu
si gatve Centenera, tarp av. Pasco ir Warnes (aukštumas 
av. Pasco 1700). Dalyvauja taut, šokių ansamb. Ateitis.

III. 12.30 val. ASADO PIETŪS salione Sociedad de Fo
mento Villa La Perla, c. Indalencio Gomez 732, Tem
perley. Pietus ruošia "Aušros” choras Temperley.

Visi lietuviai prašomi dalyvauti šiose iškilmėse. Bilietus pie
tums būtinai įsigyti iš anksto.

Pastaba. Į V. Sastrę eina įvairūs kolektyvai iš Temperley, 
Lomas ir Quilmes stočių. Privažiavimas patogus.

ALOS Taryba.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Iš savo pusės širdingiausiai dėko- 
i jame visiems mieliems tautiečiams, 
ypač S.L.A. Nariams, kurie savo au
ka prisidėjo prie šio kilnaus lietu
viško darbo parėmimo.

Avellanedos Marijonai.

Architektas Adolfas Mušketas, bus 
pagerbtas 22.VIII.1971.

Svečiai iš Š. Amerikos
Ankščiau ilgesnį laiką gyvenę Ar

gentinoje Motiejus Povilaitis su žmo
na Uršule ir dukra Maryte, atvyko 
liepos 23 d. į Argentiną aplankyti 
savo artimųjų ir praleisti atostogas. 
Apsistojo savo namuose, kuriuos tu
ri Temperley mieste. Išbus apie tris 
savaites laiko. M. Povilaitis dirba 
metalurgijoje, o dukros lėktuvų kom
panijoje. Sekmadienį, liepos 25 d. 

, p. Povilaičiai apsilankė lietuviškose 
į pamaldose aplankė Laiką, atsilygino 
i prenumeratą vienus metus pirmyn po 
i to buvo pakviesti pietums p. Paršelių 
[ šeimoje.

Padėka
Romualdas Jospaitis, atvykęs iš 

Kordobos į SLA metinę šventę, Lai
ko administratorių Pijų Gudelevičių 
apdovanojo jo paties darbo auksiniu 
Vyties kryžiumi, už ką P. Gudele- 
vičius nuoširdžiai dėkoja. R. Jos
paitis, atvykimo proga, apdovanojo 
daugelį veikliųjų lietuvių tokiais kry
žiais. Tai p. Jospaičio nuoširdaus 
bendradarbiavimo ir lietuviško su
gyvenimo gestas.

° Inž. Petras Jonas Bačkis sukū
re šeimos židinį su p-le Smieliauskai- 
te 16. 7. 1971 m. Jų moterystės ry
šys buvo palaimintas San Jose de 
Calasanz bažnyčioje, Buenos Aires 
mieste, ó vestuvinė puota įvyko Sa
lon Greco. Povestuvinei kelionei jau
nieji išvyko į Kordobą, drauge aplan
kys ir kitas vietas. Inž. P. Bačkis 
dirba Chrysler kompanijoje kaipo už
pirkimų šefas (Jefe proveedor). Jis 
taip pat drauge su kitais baigusiais 
aukšt. mokslą bus pagerbtas šių me
tų, rugp.. 22 d. Lietuvių salėje.
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